
金門縣金湖鎮第48屆金湖盃暨2024年老馬盃籃球邀請賽競賽規程

一、 宗旨：為提昇全民籃球運動風氣，聯絡全國各地籃球同好切磋球技，以球會友，健康

為重，以老馬精神發掘下一代，促進情感交流以達成全民體育為宗旨。

二、 指導單位：金門縣政府、金門體育會。

三、 主辦單位：金湖鎮公所、金湖鎮民代表會。

四、 協辦單位：金門縣籃球委員會、金湖國中、金門縣立體育場、金門農工。

五、 比賽日期：訂於113  年  7  月  11  日  (  星期四  )  至  7  月  14  日  (  星期日  )  。                      

 (四~日，共4天；週四來金，週五六日比賽，         
  無法配合此賽事安排之隊伍，請勿報名)

六、 比賽地點：金湖綜合體育館、金湖國中、金門農工

七、 比賽分組資格：

 (一)老馬組：60歲以上者（民國53年12月31日以前出生）6隊為限,含金門籍保留一隊

 (二)中馬組：50歲~59歲者（民國54年1月1日至63年12月31日前出生）6隊為限,含金門籍保留一

隊

 (三)青馬組：40歲~49歲者（民國64年1月1日至73年12月31日前出生）6隊為限,含金門籍保留一

隊

※每位球員限報一隊，並不得跨組參賽，否則以棄權論（可向下跨組報名）。62年次以

前出生女性可組隊參加，若有4組可自成一組，若無由主辦單位分組；男女合隊部分，

女性不得超過2人，且現役WSBL、甲組、UBA大專、HBL高中女性球員不得參賽，凡參加比

賽者需攜帶證明身份文件到場，以備查驗。

八、 報名日期：113  年  4  月  10  日  (  星期三  )  上午  9  時  至113  年  5  月  3  日  (  星期五  )  下午  17  時止。  

九、 報名地點：金門縣籃球委員會（金門縣金湖鎮復興路1-11號請註明報名老馬盃）。

報名表可於截止日前連同匯款資料郵寄或E-mail至 kilove760528@gmail.com。

電話：0933-766-266 ，可洽聯絡人龍永業先生。

十、 報名手續：報名費新台幣壹萬元整，請於報名當日向金門縣籃球委員會繳納。

十一、 領隊會議：領隊會議於5  月  20  日（星期一）下午  14  時  30  分  於金門縣金湖鎮公所二樓

會議室舉行（如期舉行則不另行通知）。

比賽賽程將公告於金湖鎮公所粉專(金湖報馬仔)。

十二、 比賽規則：每節10分鐘，第一節至第三節比賽進行期間不停錶，第四節最後2分內

可停錶。個人5次犯滿離場，團隊5次犯規執行罰球，其餘均採用國際最新籃球規則。

十三、 比賽制度：

(一)各組比賽預賽採循環制、決賽採淘汰賽制。

(二)每組報名不足2隊，則取消該組比賽。

十四、比賽規則：1.採中華民國籃球協會審定之最新籃球規定則。

                2.各組預賽各取前二名進入決賽、決賽採淘汰賽制。

十四、 比賽用球：採用SPALDING比賽球。

十五、 比賽記分：

(一)循環制計分方式勝一場得兩分，敗一場得一分，棄權隊零分，以積分多寡判定名

次，積分相同時依國際最新籃球規則判定名次。

(二)中途棄權或被判沒收比賽及退出比賽者，比賽結果及成績均不以計算，且取消全

部後續賽程並沒收保證金。

mailto:kilove760528@gmail.com


十六、 獎勵：各組取冠軍、亞軍、季軍、殿軍，各頒獎牌乙個。

十七、 注意事項：

(一) 各單位未按規定時間完成報名手續逾期將不受理。

(二) 比賽期間如有違反大會競賽規則之情事，將取消參賽資格。

(三) 各比賽隊伍之食宿、交通請自理，建議參考金門縣觀光旅遊網。

https://kinmen.travel/

(四) 請各隊自行辦理運動傷害及意外或平安保險事宜，大會不負責任何事件賠償事

宜。

(五) 隊員務必攜帶身份證正本（身份證、駕照、健保卡）並於比賽前當場提交大會，

未提出上述證明文件者不得參加比賽。各參加隊職員請攜帶健保卡以備不時之需。

(六) 參加人員如因個人身體疾病，不適本活動者請勿參加，若因參賽而導致意外，

概請自行負責。

(七) 請各球隊依大會賽程安排為優先，並於比賽前20分鐘到球隊報到處進行報到及

填寫球員名單，超過10分鐘不到場者以棄權論。

(八) 參賽球隊每隊最少必須準備深/淺各一套球衣，球衣必須繡有隊名，且球衣背

後必須有號碼。球衣顏色不同或是沒有號碼者不得下場比賽。

(九) 賽程表排名在前的球隊，必須著淺色球衣（白色）；賽程表排名在後的球隊，

必須著深色球衣。比賽時穿著淺色球衣球隊席區位於記錄台（面向球場）左邊；

穿著深色球衣球隊席區位於記錄台（面向球場）右邊。比賽時非本隊職員、球員，

不得坐在球員席上。

(十)每隊職員含領隊、教練、管理各一名、球員（含隊長）15人，比賽時登錄12人，完

成報到手續後，不得更換球員名單，不符資格者切勿報名。

(十一)臨場委員有權處理比賽中之所有技術事務。

(十二)比賽期間若隊職員發生毆人、互毆或誹辱裁判及大會工作人員，違反運動精神

等情事，視情節輕重，予以警告或取消所有參賽場次及該隊所獲得之成績(名

次)，另不得參加下一屆金湖盃暨老馬盃比賽及籃委會所承辦之盃賽處以停禁

賽一年，並移送司法機關偵辦。

(十三) 本次比賽，大會僅投保公共意外責任險，球員個人意外險與其他保險需求，

請 

       自行投保。

申訴：

(一) 有關球員資格判定疑慮之問題必須在賽前提出。

(二) 有關競賽上所發生之問題，應於比賽終了時，由隊長於比賽紀錄表「抗議球隊

隊長簽名欄」內簽署，逕向該場比賽裁判提出抗議，並由領隊或教練於比賽結束

三十分鐘內，以書面併同申訴保證金新台幣3,000元整，向大會提出。申訴成立時

申訴保證金退回、未成立時申訴保證金充當比賽經費。

十八、 本競賽規程如有未盡事宜及修正時亦同由主辦單位決定並通知各參賽球隊。



金湖鎮第48屆金湖盃暨2024年老馬盃籃球邀請賽報名表
組別：□老馬組 □中馬組 □青馬組

隊名 球衣顏色
(務必填寫)

聯絡人 手機號碼

領隊 Line ID(必
填)

教練 管理

聯絡地址

球員 姓名 出生年月日
(民國) 球衣號碼 身份證字號 備註

1 隊長

2

3

4

5

6

7

8

9
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11

12

13

14

15


